
{{jlfo�Ua 

�i6! en1f YBr1âa/JCii 

Ordin Nr. „„„�.Q.;fc:J .. „„ din.„„„�.:.9..�„„2021 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6814/30.03.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 
Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 100 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 

crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

� 
7 

8 

9 

Anexa la O.M.C .. .... „ . . . „. din„„„„ . . . „. 

Fişa standard 
100 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului şcoala, atribuire 

cultural 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat /�" ·]/ir�omânească; Mircea 

* " .f: ·
,--cef Bă �n (1386-1418) 

'( /: . ' * Ducat 1 1 ; I Tira R_o�ânească; Mircea 
· c_r „ . cel Yn (1386-1418) 
� „„,';. '„" :-;; 

.::::-..._ ' -�';:.;:-

Titlul sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 

Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,36 g; Diametru: 15,28 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 5557 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: mediocră 
G: 0,31 g; Diametru: 15,47xl2,89 mm; AV/RV: 
1 
Nr. inv.: 5590 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,40 g; Diametru: 14,71 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 5597 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,37 g; Diametru: 15,06 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 6202 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,30 g; Diametru: 13,89 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 6204 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,34 g; Diametru: 14,01 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 6507 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,25 g; Diametru: 14,16 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 6509 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,38 g; Diametru: 14,58 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 6514 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,29 g; Diametru: 13,19 mm; AV/RV: 12 



Nr. 

crt. 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

� 19 

20 

21 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului şcoala, atribuire 
cultural 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat 

Ducat 

,./O'--Ţ"ii'r . omânească; Mircea 1,, , -, re,1,,� '""-''"' 1, I \I .;, 
' I �O.'.J R1' nească; Mircea 

,, 
�_j"' 

Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
Nr. inv.: 6591 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,37 g; Diametru: 14,68 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 6624 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,45 g; Diametru: 13,56 mm; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 6625 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,50 g; Diametru: 14,91 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 6634 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,37 g; Diametru: 15,14 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 6639 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,34 g; Diametru: 14,66 mm; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 6640 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,40 g; Diametru: 14,24 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 6641 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,31 g; Diametru: 14,69 mm; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 6644 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,25 g; Diametru: 14,36 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 6649 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,44 g; Diametru: 16,04 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 6661 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,28 g; Diametru: 14,13 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 6772 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,43 g; Diametru: 15,47 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 6912 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

cultural fabricaţiei 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,47 g; Diametru: 14,46 mm; AV/RV: 9 

Nr. inv.: 6913 
22 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,46 g; Diametru: 14,42 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7008 

23 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,30 g; Diametru: 13,04 mm; AV/RV: 4 

Nr. inv.: 7010 
24 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: mediocră 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,32 g; Diametru: 14,74 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7012 

25 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,31 g; Diametru: 14,34 mm; AV/RV: 6 

Nr. inv.: 7022 
26 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,41 g; Diametru: 14,09 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7030 

27 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,41 g; Diametru: 14,58 mm; AV/RV: 7 

Nr. inv.: 7038 
28 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,33 g; Diametru: 14,12 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7137 

29 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,28 g; Diametru: 14,43 mm; AV/RV: 9 

Nr. inv.: 7141 
30 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

( ��;:,:"'

" 

''"' "''' 

G: 0,32 g; Diametru: 13,82 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7148 

31 Ducat j,,J eo .• 

"

""'' M""' Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: mediocră 
cel Bătrâ (1386-1418) G: 0,32 g; Diametru: 13,13x14,16 mm; AV/RV: ; <.l 1 

Nr. inv.: 7165 
32 Ducat Ţara . mânească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,40 g; Diametru: 14,38 mm; AV/RV: 6 



Nr. 

crt. 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului şcoala, atribuire 

cultural 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat . Jara Românească; Mircea 
/� -

cel: "trân (1386-1418) , . ·1� � ·1 . . -.i- * Ducat I ' Ţara Ro ânească; Mircea 
c� Bătf (1386-1418) 

�/.: .. · & Ducat �f"Au:Tara, mânească; Mircea � --:;,-' 

Titlul sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
Nr. inv.: 7175 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,44 g; Diametru: 14,96 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 7204 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,30 g; Diametru: 14,23 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7208 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,28 g; Diametru: 15,28 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7210 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,28 g; Diametru: 13,91 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7212 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,44 g; Diametru: 14,24 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7214 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,35 g; Diametru: 14,86 mm; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 7215 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,38 g; Diametru: 14,60 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 7218 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,35 g; Diametru: 14,55 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7219 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,39 g; Diametru: 15,24 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7220 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,45 g; Diametru: 14,30 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv. : 7221 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,37 g; Diametru: 13,70 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7222 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 



Nr. 

crt. 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului şcoala, atribuire 

cultural 

cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ducat ___ ,..,- �ra Românească; Mircea 
��;,. . ceitl�ân (1386-1418) 

f,' I - /1 
Ducat re ! Ţara �mânească; Mircea 

- 0 '-- cel B_ft n (1386-1418) 

�/.'" " <"' . , 
'"'-__ 

Titlul sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
G: 0,39 g; Diametru: 15,32 mm; AV/RV: 
Nr. inv.: 7225 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,27 g; Diametru: 16,65 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7226 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,43 g; Diametru: 14,91 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 7227 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,33 g; Diametru: 14,52 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7230 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,43 g; Diametru: 14,58 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 7231 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,38 g; Diametru: 14,83 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 7232 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,34 g; Diametru: 13,81 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7233 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,44 g; Diametru: 14,17 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7236 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,36 g; Diametru: 14,90 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7237 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,5lg; Diametru: 13,51 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7239 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,39 g; Diametru: 14,45 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 7301 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bun� 
G: 0,32 g; Diametru: 15,78 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7306 



Nr. 

crt. 

56 

57 

� 58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

� 65 

66 

67 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului 

cultural 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

şcoala, atribuire 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
� cel Bătrân (1386-1418) 

li* I' 
- " 

Ţara Rorriânească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

'1-� 1.11111· /. • l',o11u1Ţara Romanească; Mircea 
i;el Bătrân (1386-1418) 

Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,37 g; Diametru: 14,58 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7307 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,43 g; Diametru: 12,30 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 7373 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,40 g; Diametru: 14,19 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 7413 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,46 g; Diametru: 14,14 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7421 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,36 g; Diametru: 14,80 mm; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 7422 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,36 g; Diametru: 15,54 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7424 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,35 g; Diametru: 13,99 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7428 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,44 g; Diametru: 15,99 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7430 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,38 g; Diametru: 14,57 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7433 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: mediocră 
G: 0,43 g; Diametru: 14,30 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7434 
Material: AR 1386·1396 Stare de conservare: mediocră 
G: 0,22 g; Diametru: 11,61 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7437 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,35 g; Diametru: 14,48 mm; AV/RV: 10 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

cultural fabricaţiei 
Nr. inv.: 7442 

68 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: deteriorată 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,22 g; Diametru: 12,16 mm; AV/RV: 1 

Nr. inv.: 7444 
69 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,32 g; Diametru: 14,62 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7446 

70 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,38 g; Diametru: 15,78 mm; AV/RV: 10 

Nr. inv.: 7447 
71 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,45 g; Diametru: 14,03 mm; AV/RV: 4 

� 
Nr. inv.: 7465 

72 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,41 g; Diametru: 14,55 mm; AV/RV: 6 

Nr. inv.: 7467 
73 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,42 g; Diametru: 16,47 mm; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 7468 

74 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,32 g; Diametru: 13,87 mm; AV/RV: 1 

Nr. inv.: 7470 
75 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,39 g; Diametru: 15,60 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7471 

76 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,42 g; Diametru: 14,57 mm; AV/RV: 7 

Nr. inv.: 7475 
77 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,28 g; Diametru: 13,94 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7478 

78 Ducat //. · 1-taFa;Ro�ânească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,28 g; Diametru: 14,92 mm; AV/RV: 10 

� �? - I � 
Nr. inv.: 7480 

79 Ducat - Ţara Rom nească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună ,lf' 



Nr. 

crt. 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului 

cultural 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

şcoala, atribuire 

cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Ţara Românească; Mircea 
cel Bătrân (1386-1418) 

Pf.-"Ţpra Românească; Mircea ( r:'°r��(B86-1'18) 

I I ,., I !:.._ Ţara R� nească; Mircea 
-c;.. � cel1Băt'fâ · (1386-1418) 

..r_,. /„ .1/' ';Jf 
<"r1 u · 

Titlul sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 

G: 0,41 g; Diametru: 14,28 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7481 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,42 g; Diametru: 14,33 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 7486 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,36 g; Diametru: 14,89 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 7487 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,48 g; Diametru: 14,31 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7488 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,35 g; Diametru: 14,15 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 7497 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,58 g; Diametru: 15,20 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 7501 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,36 g; Diametru: 13,48 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7502 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: mediocră 
G: 0,27 g; Diametru: 14,03 mm; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 7503 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,33 g; Diametru: 14,04 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 7506 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,31 g; Diametru: 14,69 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 7508 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,43 g; Diametru: 14,25 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 7510 
Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 
G: 0,39 g; Diametru: 14,03 mm; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 7539 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

cultural fabricaţiei 
91 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,37 g; Diametru: 13,16 mm; AV/RV: 7 
Nr. inv.: 7551 

92 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: mediocră 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,29 g; Diametru: 14,75 mm; AV/RV: 4 

Nr. inv.: 7554 
93 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,44 g; Diametru: 14,15 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 9257 

94 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,36 g; Diametru: 15,03 mm; AV/RV: 3 

Nr. inv.: 9258 
95 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,37 g; Diametru: 13,90 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 9260 

96 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,44 g; Diametru: 15,41 mm; AV/RV: 1 

Nr. inv.: 9262 
97 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: bună 

cel Bătrân (1386-1418) G: 0,45 g; Diametru: 15,12 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 9271 

98 Ducat Ţara Românească; Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
cel Bătrân (1386-1418) G: 0,45 g; Diametru: 14,17 mm; AV/RV: 12 

Nr. inv.: 9273 
99 Ducat &·raţa'Ramânească: Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 

G: 0,32 g; Diametru: 14,93 mm; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 9321 

100 Ducat \\� L rara RotîiMnească: Mircea Material: AR 1386-1396 Stare de conservare: relativ bună 
G: 0,34 g; Diametru: 14,78 mm; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 9323 



f\,11Nl<;"fl RUL CULTURII 

Nr. 6814/30.03.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.03.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 100 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22. Sector 3. Bucureşti 
Tel.: +4 021 22444 21 
Fax +4 021 223 31 57 
patrirnoniu.cultural@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

.� < ··�·) { ·1�._,,,.;;, .I .. 
„ .. �---..� f't.f'/t:'"N"-''-

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALA A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 



-

MINISTER.UL CULTURII 

Nr. 6814/30.03.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.03.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 100 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

Oct Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tcl.: +4 02122444 21 
Fax +4 021 223 31 57 
patrimoniu.cultural@cultura.ro 
www.cullura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

.4:> . "'·�5171'/-.:Jq;� .1. •• -v::rr ""-,,re <r�-'-

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023

